
A-komanda darbībā



Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”

Dibināta: 1997. gada 6. martā

Atrodas: Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā 38 k-1

Finansējums: Projekti, sociālie pakalpojumi, ziedojumi, valsts atbalsta 
programmas

Darbinieki: Ikdienā birojā: ap 10 darbiniekiem

Brīvprātīgie: ~200

Dabības virzieni: Pieejamas vides un Universālā dizaina attīstība, sociālie 
pakalpojumi (nodarbinātības un auklīšu pakalpojums), projektu realizācija, 
brīvprātīgo kustība, jauniešu iesaistīšana ( no 2024. gada), sabiedrības 
informēšana, sociālie tīkli, videostudija, interešu aizstāvība.

Mājas lapas: www.apeirons.lv; www.mapeirons.eu; www.asistenti.lv

http://www.apeirons.lv/
http://www.mapeirons.eu/
http://www.asistenti.lv/


Kāpēc mēs to daram?

1.Lai pārbaudītu

2.Lai testētu

3.Lai ieteiktu

4.Lai rādītu labu piemēru

5.Lai mainītu

6.Lai motivētu



A-komanda dodas:
• pa Rīgu
• brauc uz citām Latvijas pilsētām
lai pārbaudītu vides pieejamību. 

Lai varētu doties ceļā pa Latviju, tad:
• autobuss jāpiesaka 36 stundas iepriekš
• dīzeļvilciens 24 stundas iepriekš
To var pieteikt, zvanot vai rakstot elektroniski pieteikumu
konkrētajam pārvadātājam. 

Elektrovilcienus var izmantot, nepiesakoties. Vienīgi ir jāpārbauda
vai ir pieejama augstā platforma konkrētajā stacijā. Lai tiktu
dīzeļvilcienā, tad ir pienākums ierasties attiecīgajā dzelzceļa stacijā 
ne vēlāk kā 30 minūtes pirms pieteikumā norādītā vilciena 
atiešanas laika. Autobusos ne vienmēr tiek ievēroti noteikumi un ir
gadījies, ka pacēlājs nenostrādā, netiek piesprādzēti cilvēki
ratiņkrēslos. Lai dotos braucienā pa Latviju, tad ļoti ir jāplāno savs
laiks.



Vides pieejamības pārbaude

Vides pieejamība nav domāta tikai cilvēkiem ar invaliditāti, jo tā ir svarīga arī 
veciem cilvēkiem, vecākiem ar bērnu ratiņiem, cilvēkiem ar īslaicīgi 
ierobežotu mobilitāti. Tas ir nepieciešams, lai objekti kļūtu pieejami
ikvienam.



Transporta līdzekļu testēšana

A-komanda testē:

• pilsētas sabiedrisko transportu

• Lux Express autobusu

• starppilsētu autobusus un vilcienus

• diagonālos un vertikālos pacēlājus

Vēl mēs pārbaudījām arī vai var tikt:

• Hop on – Hop off ekskursiju autobusā

• Lux Express Shuttle mikroautobusā

• uz kuģīšiem pa Daugavu



Lux Express autobusā Hop on – Hop off autobusā



Dzelzceļa stacijas pacēlājs Vilciena rampa



A-komanda iesaka:
• doties dabas takās
• apskatīt muzejus
• kultūrvēsturiskās ēkas
• baznīcas
• teātrus
• kinoteātrus
• baudīt koncertus

Lai cilvēki ar invaliditāti vai kustību traucējumiem zinātu, kur viņi spēs 
iekļūt, un varētu veiksmīgāk saplānot dažādu braucienu maršrutus, 
apvienība Apeirons ir izstrādājusi interaktīvo karti Mapeirons, kurā
apkopoti pilnībā pieejami vai daļēji pieejami objekti Latvijā, Igaunijā
un Somijā. 

Šogad īpaša uzmanība kartes papildināšanā pievērsta tieši ēkām ar
kultūra mantojuma status projekta “Kultūrvēsturiskais mantojums
visiem” ietvaros.



Būšnieku ezera dabas taka Daugavpils cietokšņa “Inženieru 
arsenāls”



Jaunais Rīgas teātris VEF Kultūras pils



Apeirons aicina iegūt
Pieejamas vides atbilstības sertifikātu semināru un 

konferenču telpu nodrošinātājiem

• Stāvvieta cilvēkiem ar invaliditāti
• Piekļuve konferenču, semināru zālei
• Konferenču zālē pieejama indukcijas cilpa
• Publiskā tualete cilvēkiem ar invaliditāti
• Piekļuve restorānam, ēdnīcai
• Viesnīcas istaba cilvēkiem ar invaliditāti



Interaktīvā karte mapeirons.eu



Par pieejamu vidi visiem!
Jāsāk ir ar sevi!


	Slide 1: A-komanda darbībā
	Slide 2
	Slide 3: Kāpēc mēs to daram?
	Slide 4
	Slide 5: Vides pieejamības pārbaude
	Slide 6: Transporta līdzekļu testēšana
	Slide 7:               Lux Express autobusā                           Hop on – Hop off autobusā 
	Slide 8:        Dzelzceļa stacijas pacēlājs                                          Vilciena rampa
	Slide 9
	Slide 10:   
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Interaktīvā karte mapeirons.eu
	Slide 14: Par pieejamu vidi visiem! Jāsāk ir ar sevi!

